
	

CONSERVATÓRIO REGIONAL DE GAIA
TABELA DE PREÇOS PARA O ANO LETIVO DE 2025/2026

CONTRIBUIÇÃO 

DISCIPLINAS 

130 € 

Alunos Não 
Financiados Alunos Financiados

Regime Supletivo
Alunos Financiado
Regime Articulado

10 MENSALIDADES 10 MENSALIDADES 10 MENSALIDADES
€ € €

CURSO BÁSICO

CURSO SECUNDÁRIO

CURSO INICIAÇÃO	

	 Formação Musical Infantil

Instrumento Infantil	

Classe de Conjunto Infantil	

Tempo Extra-Curricular de Instrumento (Infantil)	

2º Instrumento Infantil (30 minutos)	

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

	     70,00	

                  33,00	

                  60,00	

Instrumento

Formação Musical	

Classe de Conjunto	

NÃO SE APLICA 	    0,00	

            
100,00	             

150,00	
              
40,00	               
30,00	

	 Instrumento ou Canto ou Educação Vocal

Formação Musical	

Classe de Conjunto	

História da Cultura e das Artes OU Análise 
e Técnicas de Composição

História da Cultura e das Artes OU Análise 
e Técnicas de Composição

	     170,00	
	     
170,00	

Acompanhamento e Improvisação

Instrumento de Tecla

Italiano

Alemão

100,00

40,00

30,00

55,00

55,00 34,00

60,00 60,00 60,00

60,00

50,00

50,00

34,00

60,00 60,00

50,00 50,00

50,00 50,00

EXTRA-CURRICULAR

MODALIDADES DE PAGAMENTO : mensal até o dia 8 de cada mês

Curso Extra-Curricular de Canto (45 min.)*

PRÉ-INICIAÇÃO	

Despertando para a Música

* Curso Extra-Curricular Canto ou
Instrumento + Formação Musical

Instrumento Infantil

Provas para transição de ano/grau

Exames Autopropostos

125,00

125,00

46,00

30,00

50,00

30,00

75,00

170,00

Curso Extra-Curricular de Instrum. (45 min.)*

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

  Supletivo      Articulado

NÃO SE APLICA


