CONSERVATÓRIO REGIONAL DE GAIA

TABELA DE PREÇOS PARA O ANO LETIVO DE **2025/2026**

CONTRIBUIÇÃO				130€
	Alunos Não Financiados		Alunos Financiados Regime Supletivo	Alunos Financiado Regime Articulado
	Supletivo	Articulado	Troguito outrottivo	
DISCIPLINAS	10 MENSALIDADES		10 MENSALIDADES	10 MENSALIDADES
DISCII EIIVAS	•	Ē	€	€
CURSO INICIAÇÃO				
Formação Musical Infantil	NÃO SE APLICA		70,00	NÃO SE APLICA
Instrumento Infantil				
Classe de Conjunto Infantil				
Tempo Extra-Curricular de Instrumento (Infantil)			33,00	
2º Instrumento Infantil (30 minutos)			60,00	
CURSO BÁSICO				
Instrumento	100,00	150,00	NÃO SE APLICA	0,00
Formação Musical	40,00			
Classe de Conjunto	30,00			
CURSO SECUNDÁRIO				
Instrumento ou Canto ou Educação Vocal	100,00	170,00	170,00	
Formação Musical	40,00			
Classe de Conjunto	30,00			
História da Cultura e das Artes OU Análise e Técnicas de Composição	55,00			
Acompanhamento e Improvisação	60,00	60,00	60,00	NÃO SE APLICA
Instrumento de Tecla	60,00	60,00	60,00	
Italiano	50,00	50,00	50,00	
Alemão	50,00	50,00	50,00	
História da Cultura e das Artes OU Análise e Técnicas de Composição	55,00	34,00	34,00	
EXTRA-CURRICULAR				
Curso Extra-Curricular de Canto (45 min.)*	125,00		NÃO SE APLICA	NÃO SE APLICA
Curso Extra-Curricular de Instrum. (45 min.)*	125,00			
PRÉ-INICIAÇÃO	46,00			
Despertando para a Música	30,00			
Instrumento Infantil	50,00			
Provas para transição de ano/grau	30,00			
Exames Autopropostos	75,00			
* Curso Extra-Curricular Canto ou Instrumento + Formação Musical	170	0,00		